



Ochotnické divadlo v Bystrém v minulosti i současnosti

V minulých dnech jsme měli možnost navštívit výstavu a besedu o historii bysterského ochotnického divadla. Obě kulturní akce byly velmi zdařilé, ostatně jako všechny předtím, které připravili pánové Vratislav Dittrich a Petr Staňa. Patří jim veliké poděkování

za zdokumentování 150 let amatérského divadla v našem městě, neboť jsme si mohli díky nim znovu připomenout krásná představení, která byla v Bystrém sehrána, ale i herce a režiséry, kteří byli našimi příbuznými, nebo známými a na které jsme se tak



Momentka ze slavnostního zahájení výstavy



V kině. Na začátku besedy. Autoři – pan Dittrich a pan Staňa

rádi chodili dívat. Obdivuhodný pro nás, dnešní členy ochotnického souboru, byl počet odehraných představení v některých sezónách i počet herců v souborech. Je to zkrátka moc příjemné a inspirující ponořit se do laskavé historie zasazené do kontextu doby s vědomím, že jsme uměli navázat, i když se změnila doba a obzvláště podmínky. To, co mají dnešní ochotníci s těmi minulými společné, je ochota zcela nezištně věnovat část svého volného času hraní divadla, čímž dělají radost sobě i nám všem. Osobně musím přiznat, že jsem se pokusila o obnovu našeho amatérského divadla ne proto, že bych si neskromně myslela, že to bůhvíjak umím, ale proto, že jsem to kdysi ve slabé chvíli slíbila, a také proto, že vím že na venkově si lidé musí práci a společenský život zorganizovat sami, pokud je chtějí mít v místě. Zdaleka jsem však neměla znalosti o historii divadla v Bystrém a na výstavě i besedě jsem se dozvěděla úplně nové informace, které mě i celý současný „Ochotnický soubor J. V. Kryšpína“ posouvají k dalším plánům. A to byl, myslím, i záměr tvůrců výstavy a besedy – připomenout nám v drsném kolotoči současných problémů, že úspěšné vzory z historie zavazují k pokračování a vytváření podnětů pro generace budoucí. A tak mi dovolu, abych vás jménem celého souboru pozvala do našeho krásného divadelního sálu Sokolovny v sobotu 25. března na premiéru představení nově nastudované detektivní komedie s názvem „Krysí dům“. Reprízu sehraje v pátek 31. března v 19 hodin. Vstupenky na premiéru i reprízu budou jako vždy v předprodeji v našem informačním centru. V pátek 24. března v 19 hodin bude probíhat neveřejná generálka, na kterou si dovolíme pozvat hosty – bysterské seniory 70+ (podrobnosti najdete v pozvánce v kulturním kalendáři).

Na výstavě i mimo ni mě někteří z vás oslovili s žádostí o to, abychom někdy v blízké budoucnosti sehráli představení Bysterský primátor. Zcela sebekriticky přiznávám, že moje zkušenosti s režii jsou tak malé, že bych si na takové velké představení, které má navíc historický vzor asi zatím netroufla. Dále je také pravdou, že i počet herců bychom ani při nejlepší vůli

Pokračování na str. 2

Ochotnické divadlo v Bystrém v minulosti i současnosti



Pan Dittrich s reportérkou ČRo Pardubice

Rozpis zubní pohotovosti – březen 2023

4.–5. 3.	MUDr. Vladimír Oliva, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614
11.–12. 3.	lékař stomatolog Oleksandr Kononenko, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614
18.–19. 3.	MUDr. Jitka Sejkorová, Polička, Husova 25	606 202 501
25.–26. 3.	MDDr. Pavla Stavělová, Polička, 1. máje 607	461 724 423
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		

Bysterská desítka děkuje

Děkujeme všem účastníkům pohádkového výletu. Chodcům i běžcům všech věkových skupin – 7 až 77 let. Děkujeme kamarádům za pomoc s organizací: Míši Dudkové, Martině Škorpíkové, Adéle Dvořákové, Monice Burešové, Ireně Soukeníkové, Daně Dvořákové, Ivě Vomočilové, Hance Smolkové, Karlu Elčnerovi, Ladislavu Báčovi, Petru Štefkovi, Jardovi Hanusovi, Petru Staňovi, Václavu Vomočilovi, Jirkovi Škorpíkovi a Miroslavu Dvořákovu staršímu. Děkujeme Míši Moravcové a Petře Peterkové z IC a Janě Leflerové. Velké poděkování patří

Městu Bystré a sponzorům, kterými byly firmy: Agro Vysočina Bystré, Centrum sociálních služeb Bystré, Damio s. r. o., Hotel Vomočil, LK Pumpservice, Majt s.r.o. – Enter Polička, PODA, a.s., Řeznictví a uzenářství Petr Slezák. Také děkujeme Zdislavě Klodnerové za postřehy účastníka, o které se s vámi podělila v minulém čísle Bysterských novin. Byli jste všichni výborní. Asi to nedokážeme vyjádřit úplně slovy, prostě děkujeme za společný zážitek.

Pro ty z vás, které zajímají i výsledky, připojujeme výsledky nejrychlejších.

Pokračování ze str. 1

nedali dohromady. Od roku 2019 jsme se sice rozrostli a několik nadšenců přibýlo, ale stále je nás „hrstka“. Platí však, že jsme otevřené uskupení lidí, do kterého může vstoupit kdokoli, kdo má chuť hrát, či režisrovat divadlo, nebo nám může pomáhat s výrobou kulis, či organizací představení. Třeba mezi námi je i člověk, který by byl schopen napsat scénář pro náš soubor? Budeme rádi za každou pomoc a podporu a snad se v budoucnu podaří i ten „primátor“! Ještě bych chtěla dát ve známost, že Český rozhlas Pardubice v současné době uvádí krátké relace z působení ochotnických divadel v Pardubickém kraji pod názvem „Divadlo volného času“. Redaktorka Tereza Brázdová byla natáčet i u nás v Bystrém, navštívila výstavu a zúčastnila se zkoušky našeho souboru. Sestřih by měl být odvysílán na stanici Český rozhlas Pardubice na frekvenci 104,7, nebo 102,4 v neděli 26. února v 18 hodin a poté by měl být k dohledání v archivu pořadu ČRo Pardubice „Na nedělní vlně z Pardubic“.

Jiřina Leinweberová

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **14. a 28. března**.

Běh – ženy – 1. Zdena Komárková – (59 min.), 2. Iva Vejdělková (1 hod. 18 min.), 3. Dana Andrlíková (1 hod. 22 min.).

Muži – 1. Josef Šutera (54 min.), 2. Miroslav Dvořák (56 min.), 3. Milan Beneš (57 min.).

Chůze – 1. Jaroslav Dittrich (1 hod. 47 min.), 2. Kateřina Navrátilová (1 hod. 50 min.), 3. Bohumil Jířů (1 hod. 50 min.).

A závěrem vás zveme na druhý ročník běžeckého závodu Bysterská desítka, který proběhne v sobotu 17. června 2023.

Ahoj a sportu zdar!

Míra Dvořák



Společná fotografie chodců těsně před startem

Významná březnová výročí

270. výročí narození

P. Františka Mensiho

Je to již 20 let, kdy vedoucí souboru Chorus Carolinus Karel Procházka pozval zástupce města Bystré do Kladna na koncert a křest prvního CD s hudbou P. Františka Mensiho. Cesta do Kladna pak stála na počátku objevování a poznávání, které pokračuje dodnes. Od roku 2003 soubor Chorus Carolinus nahrál již čtyři CD s Mensiho hudbou a opakovaně vystoupil v Bystrém. V roce 2019 pak byl P. František Mensi zařazen v rámci programu Tvář Pardubického kraje mezi významné osobnosti našeho kraje.

František Mensi se narodil 28. března 1753. Františkův otec Petrus Alexi Mensi, původem Benáťan, byl u švýcarské šlechtické rodiny hrabat z Hohenemsů zaměstnán jako „Hausmeister“ a měl za úkol pečovat o výchovu hraběčích dcer. Rodina Františkovy matky Barbary, rozené Bidmanové, je v Bystrém a jeho okolí doložena v gruntovních knihách již od počátku 17. století. V roce 1776 byl vysvěcen na kněze a odešel jako kaplan do Smečna, sídelního města mocného rodu Martiniců. Na jejich panství pak jako kněz sloužil v různých farnostech až do své smrti, když v roce 1829 umírá ve Pcherách. Po celou

dobu kněžské služby se také věnoval hudbě. Skládal duchovní hudbu, byl činný rovněž jako učitel hry na housle a violoncello.

V letošním roce si připomínáme 270. výročí narození P. Františka Mensiho. Při této příležitosti natočí soubor Chorus Carolinus CD, kterým se uzavře celý cyklus nahrávek a nahrány tak budou všechny Mensiho dochované skladby. **7. října v 17 hodin se pak v chrámu sv. Jana Křtitele v Bystrém uskuteční koncert souboru Chorus Carolinus.**

20. výročí úmrtí

ThDr. a PhDr. Eduarda Broje

Jen málo osobností se tak nesmazatelně zapsalo do paměti bysterských občanů jako pan děkan Eduard Broj, který působil v naší farnosti po 30 let. 29. března 2023 uplyne 20 let ode dne, kdy ve věku 97 let v Praze zemřel.

ThDr. a PhDr. Eduard Broj, osobní arciděkan, čestný kanovník královohradecký a čestný občan města Bystré se narodil 17. 3. 1906 ve Volduchách u Rokycan. Po studiu na gymnáziu v Rokycanech se rozhodl pro kněžskou službu, studoval v Římě, kde získal doktorát z teologie a filosofie. Na kněze byl vysvěcen 21. 12. 1929 v Římě, první mši svatou pak sloužil v bazilice sv. Petra u oltáře sv. Václava.

Po návratu do vlasti působil od roku 1930 jako profesor na středních školách v Sokolově, Rokycanech a v Praze. Zde byl zároveň ustanoven duchovním správcem farnosti u sv. Anny v Praze na Žižkově.

Do osudu jeho rodiny tragicky zasáhla 50. léta. Jeho staršího bratra Stanislava, který hospodařil na rodném statku a v letech

1946–1948 byl zvolen poslancem Národního shromáždění za Československou stranu lidovou, zatkla v roce 1948 Státní bezpečnost a v prosinci téhož roku byl odsouzen k 5 letům těžkého žaláře. V roce 1950 byl ve vykonstruovaném procesu obviněn z přípravy vězeňské vzpoury na Borech a odsouzen k trestu smrti.

23. 5. 1950 v pět hodin ráno se v kostele sv. Anny na pražském Žižkově rozezněl zvon. To Eduard Broj zvonil hranu svému bratru Stanislavovi, který byl v tu hodinu popraven. Během několika dnů musel opustit Prahu. O státní souhlas s výkonem kněžského povolání nepřišel, souzen také nebyl, po zbytek života pak sloužil jako kněz ve východních Čechách, kde nastupuje jako duchovní v Trutnově, pak v Chotěboři a nakonec v roce 1959 u nás v Bystrém. Zde působil až do června 1989, plných 30 let a zanechal trvalou vzpomínku v srdcích občanů Bystrého, ale i okolních obcí.

Z Bystrého odešel v 83 letech na zasloužilý odpočinek do obce Dobřív u Rokycan a do roku 1991 vypomáhal v duchovní správě na Rokycansku. Od roku 1998 žil v Praze, kde také 29. března 2003 zemřel. Pohřebního obřadu v děkanském kostele Panny Marie Sněžné v Rokycanech se 5. dubna 2003 zúčastnily desítky bysterských farníků, odtud potom svého pana děkana doprovodili k místu jeho posledního odpočinku, na hřbitov do Dobříva.

20. výročí úmrtí pana děkana Broje uctí Rada města Bystré 29. března položením věnce k pamětní desce na budově fary. Mše za pana děkana a všechny kněze bysterské farnosti bude sloužena na Zelený čtvrtek 6. dubna v chrámu sv. Jana Křtitele.

Mgr. Jan Neudert

Individuální dotace

Město Bystré oznamuje občanům a organizacím, že přijímá žádosti k poskytnutí „individuální dotace“ z rozpočtu města Bystré pro rok 2023. Jedná se o finanční podporu sportovních, kulturních, společenských, sociálních a spolkových aktivit včetně práce s mládeží. Žadatelem může být spolek, sportovní klub, nezisková organizace, obecně prospěšná organizace i občan.

O tuto dotaci lze žádat v průběhu celého roku do vyčerpání alokovaných finančních prostředků.

Žádosti o poskytnutí dotací jsou zveřejněny v elektronické podobě na webových stránkách www.bystre.cz, nebo v tištěné podobě v kanceláři sekretariátu města Bystré a v informačním centru.

V žádosti musí být **jasně stanoven účel** pro poskytnutí individuální dotace. Na přiznání individuální dotace není právní nárok. O poskytnutí individuální dotace bude rozhodovat Rada města Bystré, v částce nad 50.000 Kč Zastupitelstvo města Bystré. Žádosti doručené do 31. 3. 2023 budou posuzovány na nejbližším zasedání rady nebo zastupitelstva města, další po doručení v průběhu letošního roku.

Děkujeme, že jste přispěli

V listopadu minulého roku jste si u nás, v městské knihovně, mohli opět koupit květ vlního máku a podpořit tak sbírku ke Dni válečných veteránů. Pokud jste si máček koupili, nebo jste „jen“ přispěli, patří vám naše díky. Naše a Postbella. 18. ledna nám napsali, že se u nás vybralo **2 737 Kč** a celkem 3 034 938 korun. Sbírkou nelehké době navzdory podpořily tisíce lidí, včetně řady z vás, a vybraná částka dokonce přesáhla loňský výtěžek.

Větší část prostředků letos poputuje na aktivity Centra pomoci Paměti národa tak, aby Postbellum mohlo pamětníkům poskytovat stabilní podporu s jejich každodenními starostmi. Postbellum plánuje po celé republice vybudovat síť poradensko-kontaktních center. Část výtěžku bude jako každý rok použita na dokumentování a uchovávání příběhů válečných veteránů a dalších bojovníků za svobodu. Děkujeme, že jste přispěli.

ZK, knihovnice

Evropa u jednoho stolu 2023

Ve dnech 23. 6. až 26. 6. 2023 proběhne již třetí setkání v italském Pergine Valdarino. Během tohoto setkání se v rámci projektu Kultura evropského venkova účastníci podílejí na přípravě pokrmů typických pro zemi, kterou zastupují. Pozvánka je pro sedmičlennou skupinu našich občanů, minimálně z poloviny tvořenou mladými lidmi

do věku 25 let, kteří se pak podílí na přípravě jídla. Zbytek skupiny se bude starat o zázemí, výzdobu stánku a další potřebné aktivity pro úspěšnou reprezentaci naší obce. Zájemci o účast, nebo o bližší informace, hlaste se prosím do 10. 4. 2023 na IC Bystré.

Ladislav Báča, místostarosta

Můžeme koupit elektroskútr

Během prosince 2022 na www.startovac.cz proběhla akce na výběr finančních prostředků určených k zakoupení elektroskútru pro pečovatelskou službu DOMOV Bystré, o.p.s.

Celkově se vybralo od 43 podporovatelů 120 600 Kč. Někteří podporovatelé budou mít na skútru svoji propagační samolepku.

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kdo nám pomohli. Jednalo se o jednotlivce, např. p. Aleše Votavu z Bystrého, Markétu Sejkorovou z Bystrého, Věru a Miroslava Janíkovy z Brna, MUDr. Vladimíra Mičana, MUDr. Jitku Sejkorovou, ale i firmu, např. firmu SKALAB ze Svitav, Broome s.r.o. – Fashion for help. Vaší podpory a pomoci si velice vážíme.

DOMOV Bystré, o.p.s.



Ilustrační foto

Výzva prodejcům

V neděli 2. dubna proběhnou tradiční jarní trhy. Ti z vás, kteří by na nich měli zájem prodávat výrobky s jarní a velikonoční tematikou, ale i svíčky, mýdla, výrobky ručně vyráběné a produkty z regionu, ať se přihlásí v IC Bystré, nebo telefonicky na tel. č. 775 721 241 do 24. 3. 2023.

Kuřata

www.olesnickekure.cz

Přijímáme objednávky na rok 2023

Kuřata chováme přírodně na pastvě

K odběru v kuchyňské úpravě

email: jirka.senkyr@gmail.com

tel.: 732680366

olesnickekure.cz/objednavka



Masopustní veselice veselá je převelice

Masopustní veselice v naší mateřské školce byla opravdu veselá a bujará, a proto si vám ji dovoluji přiblížit. Děti se prostřednictvím tématu „Chystá se sál, vypukne bál“ seznámily s tradicemi a zvyky charakteristickými pro masopustní období a uskutečnily masopustní průvod spojený s karnevalem v MŠ. Myslím si, že za svoje vynaložené úsilí si zaslouží velkou pochvalu. Malí školkáčci měli možnost si vyzkoušet tradiční masopustní masky, ale také poznat různé druhy řemesel. Nejdříve si oblékli zástěrky, kuchařské čepice a pustili se do nelehkého kuchařského úkolu. Uhnětlí a následně usmazili koblížky z domácí plastelíny, které naplnili marmeládou, pocukrovali a naservírovali na talíře. Myslím si, že jsem jistě nebyl sám, kterému se sbíhaly sliny při pohledu na hotové koblížky. Další činností, kterou si děti vyzkoušely, bylo plnění jitrniček ze silonových punčoch vystýlkou do polštářů. Poté přišel na řadu malý uzlík propíchnutý špejlí a bylo hotovo. Důkazem povedené práce nám byla pochvala od pana řezníka Slezáka, kterému děti při vycházce jednu z vyrobených jitrniček věnovaly. Šikovné ruce, trpělivost a vytrvalost děti potřebovaly při skládání krepových řetězů, výrobě vlastních masek a zdobení tříd a šaten.

Jaký však by byl masopust bez muziky? Nejen lidové rčení, ale i dovednosti našich dětí nám potvrdily, že stále můžeme říci „Co Čech, to muzikant“. Děti si vyzkoušely různé druhy hudebních nástrojů, poznaly jejich zvuky a naučily se je rozpoznat. Jedním z méně známých nástrojů, které děti měly možnost vyzkoušet, byla heligonka. Pomocí nástrojů z Orffova instrumentáře, hry na tělo, ale i netypických nástrojů, kterými se staly kuchyňské vařečky, děti nacvičovaly a doprovázely lidové i umělé písničky.

Naším cílem bylo hrou upevnit a přiblížit naše národní tradice, které by neměly být opomenuty.

Únor se pro nás stal nejen měsícem karnevalů, ale také velmi hezkých divadelních představeních, které děti shlédly v prostorách mateřské školy. Jedním z neobvyklých zážitků bylo vystoupení s živými papoušky. Děti nejen poznaly pestrobarevný život papoušků, jejich hlas, ale také si vyzkoušely některé ptáčích dovednosti. Naučily se, jak papouškům můžeme udělat radost i na co si dát pozor v jejich blízkosti. Propracované loutky, ponaučení i vtipný příběh byly pro děti připraveny v pohádce „Strach má velké oči“ divadélka Pernštejn. Veselé masky, spousta písniček a malá dávka adrenalinu obsahovala pohádka „O nezbedných kůzlátkách“ divadélka Jojo. Třešničkou na dortu bylo sférické kino. Děti se v prostoru nafouknuté kopule seznámily s planetami Sluneční soustavy a uskutečnily malou procházku vesmírem.

Během tohoto měsíce navštívila naši mateřskou školu Česká školní inspekce, která zde provedla svoji kontrolní, hospitální, ale i poradenskou činnost. Jsem moc rád, že můžu říci, že tato návštěva byla opravdu příjemná a přínosná. Naše mateřská škola KVÍTEK byla pochválena za aktivní využívání digitálních pomůcek, nadstandartní logopedickou péčí, propracovanou diagnostiku dětí prostřednictvím pomůcek Klokánův kufr, otevřenost prostředí, materiální podmínky, personální zajištění, a hlavně za citlivý a individuální přístup k našim dětem.

Na závěr mi nezbyvá než se rozloučit s vámi jedním malým zamyšlením J. A. Komenského „Ne z každého dřeva může být fládr, ale z každého člověka se může stát člověk.“

Mgr. Jan Pávek



Naše malé princezny, Spider-Mani a zvířátka

Ze života Základní školy

V měsíci lednu se život ve škole neza-
stavil, ba naopak.

Jedno lednové dopoledne si děti od 1. do 5. třídy vyjely za uměním do Brna. Divadlo Radost mělo pro děti připravené moderně zpracované operky Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře. V ateliéru paní Vlastičky se odehrály čtyři pohádky – O Budulínkovi, Červená Karkulka, Dvanáct měsíčků a Šípková Růženka. Pohádky sice známé, ale jiné než z pohádkové knížky. Talentovaní herci, tanečníci, malíři a muzikanti je dětem představili v úplně novém podání. Děti tak vnímaly umění všemi smysly. Vstupenky dětem zaplatilo SRPDŠ.

V měsíci lednu se uskutečnilo okresní kolo matematické olympiády, naši školu reprezentovali Tomáš Mládek a Rozárie Chadimová. Tomáš obsadil 6. místo a postoupil do krajského kola, blahopřejeme.

V lednu a únoru jezdí naši prvňáčci každou středu bruslit. Navazují tak na kurz ve školce. Všechny děti již krásně bruslí

bez opory hrazdičky a bruslení si moc užívají.

Žáci sedmé třídy se zúčastnili týdenního lyžařského výcviku. Lyžování probíhalo ve Ski areálu v Olešnici na Moravě. Týden se sedmákům vydařil, zpět do školních lavic se jim příliš nechtělo.

1. února se naši pátáci zúčastnili turnaje ve florbale, který se konal ve sportovní hale ZŠ Na Lukách Polička. Vybojovali pěkné 3. místo, za což jim patří gratulace. Všem chlapcům děkujeme za reprezentaci školy a přejeme mnoho úspěchů v dalších soutěžích. Naši školu reprezentovali: 5. tř. – Matyáš Bárta, Jan Dittrich, Vojtěch Doležal, Jakub Dostál, Petr Drašar, Jindřich Dufek, Milan Dufek, Radim Hejl, Karel Leinweber, Jakub Tichý. Jste dobří!

V těchto dnech začínají okresní olympiády a deváťáci se připravují na zkoušky na střední školy. Věříme, že budeme všichni úspěšní.

Karolína Jílková, Tereza Sršňová
IX. ročník



Herci Divadla Radost

Workshop pro pěvecké sbory

Pedagogové ZUŠ Bystré zorganizovali 30. ledna workshop pro dětské pěvecké sbory. Měli jsme totiž mimořádnou příležitost opět spolupracovat s Idou Kellarovou, která pro nás workshop připravila. Za to jí patří velké poděkování, protože akce to byla opravdu jedinečná. Workshop vedla se svým manželem Desideriem Duždou, tentokrát i za přítomnosti jejich pěveckého sboru Čhavorenge. Sborovou dílnu navštívilo bezmála 70 dětí hned z několika škol. Vedle pěveckého sboru Simba ze ZUŠ Bystré se účastnily sbory ZUŠ Dolní Újezd, Litomyšl a také pěvecký sbor a někteří žáci gymnázia Polička. Zde patří poděkovat vedení gymnázia Polička za poskytnutí

prostoru auly gymnázia, kde se workshop uskutečnil. Za poskytnutí zázemí a organizační struktury na místě patří díky naší pedagogce, která zároveň na gymnáziu vyučuje, Ellen Erbesové.

Workshop se nesl ve velice přátelské atmosféře. Nejprve se nám představil sbor Čhavorenge písní Hej romale, která je, jak sama Ida říká, takovou jejich hymnou. Vzápětí jsme udělali půlkruh kolem piana, u kterého seděl Desiderius Dužda, a vytvořili jsme pěvecký sbor rozdělený na tříhlas, z toho byly dva hlasy ženské a jeden mužský. Následující dvě hodiny se hlavně zpívalo. Ida, která celou akci řídila jako sbormistryně, nás společně s dětmi z Čhavorenge naučila

Knihovna hlásí

V únoru proběhlo šesté a poslední čtení v rámci cyklu „Spolky (čtou) dětem“. Čtení, potažmo programy měly velký úspěch, proto je na místě ještě jednou poděkovat všem spolkům a jejich členům, kteří se do této „srandy“ nechali uvrtnat. Děkujeme, že jste se nebáli jít s kůží na trh. Každý jeden program byl výjimečný. Pod vedením zahrádkářů si děti zasadily (a doma následně vypěstovaly) okrasné fazole, díky včelařům jeden podvečer místo cukrovinek mlsaly med, od rybářů se naučily, jak se nahazuje prut, od myslivců se přiučily „myslivštině“, společně s hasiči prošli celou hasičárnou, nakoukly, kam mohly, a co více, mohly si sednout i za volant cisterny CAS 20, se sokoly se pořádně protáhly. Účastnily se děti již školou povinné i děti školkové, které ještě neumí číst – přesto všem výše uvedeným aktivitám vždy předcházelo čtení a následné povídání si o přečteném. Často jsme „ověřovali“, jak pozorně děti poslouchaly a jak tomu, co slyšely, porozuměly. Málokdy děti neznaly správné odpovědi. A to je potěšující. Děkujeme také vám, rodičům a dalším rodinným příslušníkům, kteří jste děti doprovázeli. Bez vaší podpory by to nešlo.

Na cyklus „Spolky (čtou) dětem“ navážeme cyklem březnových čtení „Čtení? Na pohodu!“. Podrobnosti o akci najdete v pozvánce v kulturním kalendáři na s. 8.

Březen – měsíc čtenářů bude poměrně nabitý – budou probíhat čtení dětem, na konci měsíce proběhne Noc s Andersenem – proto neplánujeme žádné další akce, ale že motto letošního ročníku zní „Zpátky do knihoven“, dovolujeme si vás pozvat k „obyčejné“ návštěvě knihovny. Pokud jste v knihovně delší dobu nebyli, nemáte platnou registraci, zdarma vám ji v rámci akce Březen – měsíc čtenářů obnovíme.

Noc s Andersenem proběhne z pátku 31. března na sobotu 1. dubna. Zúčastnit se můžou žáci 2.–4. tř., v případě velkého zájmu upřednostníme děti, které jsou registrovanými uživateli knihovny. Bude se vybírat účastnický poplatek 150 Kč/dítě. Přihlášky budou k dispozici od 1. března v knihovně.

Zdislava Klodnerová, knihovnice

několik romských písní. Některé byly tak chytlavé a energické, že si je děti broukaly ještě dlouho po skončení workshopu. Výsledek našeho zpívání je ke shlédnutí na FB stránkách naší ZUŠ, nebo na YouTube. O přestávce se děti z Čhavorenge více seznámily s účastníky. Společně si povídaly, sdělovaly nejruznější zkušenosti, a dokonce došlo i na společné tancování.

Pokračování na str. 6

Workshop pro pěvecké sbory

Pokračování ze str. 5

Jako sbormistr našeho bysterského sboru hodnotím workshop jako velmi inspirativní. Měli jsme jedinečnou možnost prostřednictvím nácvičky a interpretace romských písní více proniknout do romské hudební kultury. Zpěváci Čhavorenge ji provozují s obrovskou porcí emocí, energie a živelnosti, což věřím, že se jim během workshopu podařilo přenést i na většinu účastníků. Měl jsem také možnost se zpěváky po workshopu pohovořit. Dozvěděl jsem se, mimo jiné, že už nyní pilně trénují na další koncert, který je čeká s Českou filharmonií. Jsme rádi, že jsme mohli s Idou Kelarovou a Desideriem Duždou opět spolupracovat, a doufáme, že tato spolupráce nebyla poslední.

Za hudební obor ZUŠ Mgr. Filip Tesař

Zprávy z Oblastní charity Polička

Začátek roku za dveřmi

AC dílen a Denního stacionáře

Naše AC dílny jsou zaměřeny především na pracovní terapii. Motivace ale k práci patří také, proto pořádáme klientské dny, kdy nesedíme v dílně, ale podnikáme různé aktivity, ať už u nás nebo venku. Mottem letošního roku je pro nás „zdravý životní styl.“ Na pěší výlet napříč Poličkou jsme vyrazili hned začátkem roku, dorazili jsme až na cyklostezku směrem k Modřeci a ani nepříznivé počasí nás neodradilo. K pohybu patří i něco na zub, k čemuž jsme využili cvičné kuchyně, kde jsme si začali k obědu vařit zdravá jídla. Máme podporu i v naší Charitě, která na nás myslí a darovala nám náramkové krokoměry. Klienti měli z hodinek velkou radost a my můžeme měřit kroky k našemu stanovenému cíli.

V Denním stacionáři byl začátek roku pro mnohé klienty obohacující. Klienti se v prostorách Denního stacionáře účastnili nové terapie, konkrétně arteterapie. Pod vedením zkušené lektorky měli možnost vyzkoušet si novou výtvarnou tvorbu, kterou klienti hodnotili velmi pozitivně.

Začátkem roku, mimo pravidelných činností a aktivit, zhlédli klienti také výstavu betlémů v kostele sv. Jakuba, setkali se s panem farářem, s dobrovolníky, ale také s dalšími milými a vstřícnými lidmi, a to nejen při účasti na Tříkrálové sbírce.

Dar od studentů gymnázia

Jedno dopoledne zazvonili na dveře AC dílen studenti kvarty poličského gymnázia. AC dílnám se rozhodli darovat příspěvek, který vybrali při vánočním občerstvení, které pořádali pro své spolužáky i učitele na dvorku gymnázia. Z jejich daru jsme nakoupili společenské hry – Člověče, nezlob se, karty, struny na kytaru, hru Znáte Česko



Děti ze sboru ZUŠ Bystré



Ida Kelarová a sbor Čhavorenge

a míče. Dar jsme dostali v malé krabičce plné mincí. Chtěli jsme studentům poděkovat za to, co pro nás dělají, a tak jsme krabičku naplnili výrobkem z AC dílen – malým dráťovým andělem a kartičkou s poděkováním. Klienti byli na gymnáziu poděkovat osobně a třídu zastihli zrovna při hodině matematiky. Pozvali jsme studenty, aby si s námi někdy přišli zazpívat a zahrát hry. Děkuje!

Zdravotní sestry v akci

Pomalu dáváme dohromady výroční zprávu, ale chceme se o nějaká čísla s vámi podělit i teď. Veřejná sbírka Sestry v akci, kterou jste mnozí podpořili, pomáhá zdravotním sestrám a celé charitě v provozu služby Domácí zdravotní péče. Zdravotní sestry z Domácí zdravotní péče v roce 2022 ošetřily celkem 286 pacientů, z nichž

naprostá většina byla starší 65 let. Celkem své pacienty navštívily 12 213x a provedly 20 251 zdravotnických úkonů. Díky části výtěžku ze sbírky jsme pořídili zdravotním sestrám také malou a praktickou pozornost – stále chodí ověřené zdravotnickými brašnami a pomůckami pro pacienty, tak jim nové malé modré batohy jistě přijdou vhod. Děkuje za vaši podporu.

Hledáme muzikanty!

Hledáme muzikanty do domova pro seniory v Poličce. Pokud máte přibližně jednou měsíčně čas a se svým hudebním nadáním byste rádi prováděli dobré skutky, senioři to jistě ocení. Informace podá Dobrovolnické centrum: dobrovolnicke.centrum@pol.hk.caritas.cz +420 737 501 941).

Oblastní charita Polička

Šachový turnaj ve Wijk aan Zee 2023

V polovině ledna jsme měli příležitost reprezentovat město Bystré na šachovém

turnaji partnerských obcí, který probíhal v rámci každoročního šachového festivalu



Obhájili jsme prvenství a do Bystrého přivezli hned dva putovní poháry – jeden je již na dobro náš, o druhý si zahrajeme zase příště.

ve Wijk aan Zee v Holandsku. Naše sestava byla: Karel Krondráf, Zdeněk Libiš, Josef Dvořák a Zdeněk Šutera.

Náš turnaj se hrál jako dvoukolové zápasy čtyřčlenných družstev německého Ströbecku, domácího Wijk aan Zee a českého Bystrého. Celkem jsme tedy odehráli čtyři zápasy, vždy dva proti každému družstvu. V konečné tabulce jsme na prvním místě získali 11,5 bodu, druhý Ströbeck získal 8,5 bodu a třetí Wijk aan Zee získal 4 body. Získali jsme tak novou putovní trofej a původní trofej Bystré získalo natrvalo za několikánásobnou obhajobu 1. místa. V průběhu našich zápasů jsme měli možnost zblízka a naživo sledovat partie nejlepších šachistů světa. Jen z první světové desítky jich tu hrálo pět, včetně úřadujícího mistra světa Magnuse Carlsena.

Rádi bychom poděkovali panu Bertu Kisesovi, který nám poskytl ubytování a velice příjemné zázemí ve svém domě, a také všem ostatním holandským přátelům.

Poděkování také samozřejmě patří městu Bystré za umožnění této zkušenosti a za finanční podporu. **Ing. Karel Krondráf**

Pozvánka na tábor – Mafie aneb prohibiční 20. léta v Americe

Volnočasový spolek Barnabáš opět pořádá pobytový tábor na Maděře.

Stejně jako loni se tak stane ve spolupráci s Městskou knihovnou Polička a od řeckých bájí a bohů se přesuneme do 20. let minulého století, kdy byla v Americe v platnosti absolutní prohibice. V našem případě ovšem půjde o prohibici na sladkosti. Protože však máme cukrovinky rádi, přidáme se k tajné skupině, která cukrovinky pašuje a snaží se o zrušení zákazu.

V kulisách krásné přírody se dozvíme něco z historie, seznámíme se s neznámějšími esy podsvětí, vyzkoušíme si výrobu některých dobrot a pokusíme se sestavit bombu. Program bude jako již tradičně založen na pohybových hrách na čerstvém vzduchu. Chybět nebudou ani tradiční táboráky, diskotéka, noční hry a celodenní výlet.

Děti budou mít možnost plnit různé dovednostní výzvy a díky tomu se posouvat v hierarchii a získávat vyšší postavení, s čímž se budou pojit různé výhody. Mimo svůj osobní rozvoj se děti budou učit pracovat v týmech a objevovat jedinečné schopnosti každého z nich a využívat je při týmových hrách.

KDY: od 16. 7. do 23. 7. 2023

KDE: Skautská základna střediska Tilia Polička (Telecí 136, 572 01 Polička)

CENA: 4300 Kč

PRO děti od 6 do 15 let

UBYTOVÁNÍ: Stany s podstavou

Více informací a přihlášky na:

<https://www.spolek-barnabas.cz/>

Fotky z loňského ročníku si můžete prohlédnout na našem Facebooku Volnočasový spolek Barnabáš | Facebook

Volnočasový spolek Barnabáš vznikl v roce 2022 s cílem pokračovat v pořádání táborů na Maděře poté, co se dlouholetý organizátor Milan Matouš rozhodl tuto činnost předat dále. Celá stará parta vedoucích zůstala a založila spolek, aby tato tradice mohla být zachována.

Pod vedením nového hlavního vedoucího a předsedy Jiřího Paulíčka byl tábor zorganizován již v roce 2022 a rozhodně nebyl poslední.

Každý rok (i před založením Barnabáše) máme jiné téma a s ním související program a děti tak mají možnost nahlédnout do různých historických období či fiktivních světů a naučit se různým dovednostem.

Když byl tématem například Sherlock Holmes, pěstovali jsme si logické myšlení

při řešení detektivních případů. Během Star Wars jsme rozvinuli bojové schopnosti při zápasech se světelnými meči a sledovali jsme přerod Anakina Skywalkera na Darth Vadera. Další rok jsme se snažili stát samuraji a zjistili jsme, co je kodex bushido. Během cest časem jsme sledovali vývoj lidstva a viděli důležité historické události a jejich dopady. Když bylo tématem „z pohádky do pohádky“, napravovali jsme chyby nezbedného skřítky, který příběhy rozházel a pomíchal. Vloni jsme se potkali s řeckými bohy a letos se už těšíme na mafiánský boj za cukrovinky.

Jsm rádi, že se k nám děti rádi vrací, a budeme se ze všech sil snažit, aby tomu tak bylo i nadále.

Jiří Paulíček a tým Barnabáš



Vloni jsme měli téma řecké báje a bohové

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

91 roků Ivan Marek (*19.2.1932)

74 roků Olga Grossmannová (*20.2.1949)

Srdečně blahopřejeme.



Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.

Kulturní kalendář – březen 2023

Na březen jsou v Bystrém plánovány následující akce:

6. března – **Bruslení** – Město zamluvilo polišský stadion a zve vás na bruslení. Ledová plocha bude k dispozici od 10 do 12 hod. Dopravu město neorganizuje. Brusle si můžete vzít vlastní, nebo si je můžete vypůjčit na místě. Půjčovné je 50 Kč. Kontaktní osoba – Martin Dvořák, 732 700 847.

14., 21. a 28. března – **Čtení? Na pohodu!** – Městská knihovna zve všechny velké malé milovníky knih a čtení a jejich rodiče na cyklus „Čtení? Na pohodu!“,

Poličská nemocnice, s.r.o., přijme všeobecnou sestru na pozici staniční sestra na lůžkovém oddělení LDN

Náplň práce:

- základní a specializovaná ošetrovatelská péče
- organizační a řídicí činnost
- kontrolní činnost
- tvorba standardů ošetrovatelské péče

Nástup: dle dohody

Požadujeme:

- odbornou způsobilost dle zákona 96/2004 Sb. (§5)
- praxi na lůžkovém oddělení
- výborné organizační a komunikační dovednosti
- spolehlivost, zodpovědnost, pracovitost, rozhodnost, pozitivní a vstřícný přístup k pacientům

Nabízíme:

- mzda shodná s klasifikací CZ–ISCO (2221 Všeobecné sestry se specializací)
- 5 týdnů dovolené
- další pracovní volno, tzv. sick days
- příspěvky na stravování
- příspěvky na životní pojištění nebo penzijní připojištění
- možnost dalšího vzdělávání

Kontakt:

Andrea Onderková, hlavní sestra
Eimova 294, 572 01 Polička
mob.: 777 748 672
e-mail: sestra@azass.cz

v rámci kterého si postupně přečteme tři obrázkové knihy. V úterý 14. března začneme knihou „Duchové neklepu na dveře“, o týden později, 21. března, sáhne po knize „Smolný den“ a 28., kdy se setkáme naposledy, si přečteme knihu „Kouzelné pírkó“. Na programu pouze čtení a prohlížení obrázků. Když dáme dohromady, jaké si z knihy vzít poučení, bude to fajn, když ne, nic se nestane. Letošní březnová čtení totiž budou na pohodu! Začátek vždy v 18 hod. v knihovně. Program potrvá max. 45 minut. S sebou, prosím, přezůvky – bude se sedět na zemi, na sedácích, ale na zemi – tak ať příp. neseďme v mokru.

24. března – **Krysí dům: neveřejná generálka** – Ochotnických spolek J. V. Kryšpína a Kulturní komise zve všechny bysterské seniory 70+ na neveřejnou generální zkoušku detektivní komedie „Krysí dům“. Začátek v 19 hod. v divadelním sále sokolovny. Vstup volný – bez místenek, vstupné dobrovolné. Možno přijít v doprovodu blízké osoby, která si vstupné zaplatí na místě. Divákům se sníženou hybností rádi pomůžeme při zdolávání technických bariér při příchodu a odchodu, či pohybu v hledišti.

25. března – **Krysí dům: premiéra** – Ochotnický spolek J. V. Kryšpína a Kulturní komise vás zvou na premiéru detektivní komedie „Krysí dům“. Začátek v 19 hod. v divadelním sále Sokolovny. Vstupenky zakoupíte za 90 Kč v předprodeji v IC, nebo za 100 Kč na místě. Předprodej bude zahájen v pondělí 13. 3.

31. března – **Krysí dům: repríza** – Ochotnický spolek J. V. Kryšpína a Kulturní komise vás zvou na reprízu detektivní komedie „Krysí dům“. Začátek v 19 hod. v divadelním sále Sokolovny. Vstupenky zakoupíte za 90 Kč v předprodeji v IC, nebo za 100 Kč na místě. Zakoupení vstupenek v předprodeji bude možné od pondělí 27. do čtvrtka 30. března.

Předesíláme, že zkraje dubna, v neděli 2. 4., proběhnou tradiční **jarní trhy**. I na ty vás zveme. Kde proběhnou, v kolik hodin začnou a co nabídnou, upřesníme příště.

KINO BYSTRÉ



BŘEZEN 2023

**Pátek 3. března, 20 hod.
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM**

Líba si k narozeninám přeje jediné – aby se sešla celá rodina. Její syn má ale jiné plány. Chce být se svým přítelem, který také slaví a o kterém rodina neví. Proto předstírá nemoc. Líba se ale nevzdává. Když nemůže přijít on za rodinou, rodina přijde za ním. Z Karla se tak stává kolega z práce a z jeho sestry Petrova přítelkyně.
Komedie / Česko, 2022 / 93 min., přístupný.
Vstupné 100 Kč

**Pátek 10. března, 17 hod.
MIKULÁŠOVY PATÁLIE:
JAK TO CELÉ ZAČALO**

Patálie malého Mikuláše si v průběhu let zamilovaly více než čtyři generace dětí i dospělých po celém světě. Oblíbená postavička nyní poprvé ožívá v původní ilustraci Sempého. Animovaný, rodinný / Francie, Lucembursko, 2022 / 86 min., přístupný. Vstupné 100 Kč

**Pátek 17. března, 20 hod.
JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA**

Velkolepá tečka za Jurským parkem a Jurským světem hledá odpověď na otázku, zda bychom přežili mezi dinosaury. Colin Trevorrow, režisér původního dílu, pod bedlivým dozorem produkujícího Stevena Spileberga, natočil sen každého fanouška napětí, akce a pravěkých ještěřů.

Akční, dobrodružný, sci-fi / USA, 2022 / 147 min., nevhodné do 12 let. Vstupné 100 Kč

**Pátek 24. března, 20 hod.
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU**

Tricetiletá Alex neprožívá zrovna šťastné období s přítelem. A když potká staršího charizmatického Alberta, podlehe jeho šarmu. Okamžitě se zamiluje, ovšem brzy narazí na jeho tvrdou slupku. A v tu chvíli přicházejí na pomoc kamarádka a vymyslí na Alberta past, do které se postupně chytá...
Komedie, drama / Česko, 2022 / 108 min., nevhodné do 12 let. Vstupné 100 Kč

**Pátek 31. března, 17 hod.
ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU**

Píše se rok 50 př. n. l. a udatní bojovníci Asterix a Obelix vyráží na pomoc uvězněné čínské císařovně a celé Číně, kterou se snaží uchvátit proradný princ Deng Tsin Ruin.
Komedie, dobrodružný / Francie, 2023 / 112 min., přístupný. Vstupné 100 Kč

Změna programu vyhrazena.